江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2008〕108号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省水利厅关于

加快实施太湖生态清淤工程意见的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省水利厅《关于加快实施太湖生态清淤工程的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○八年十月二十一日

关于加快实施太湖生态清淤工程的意见

（省水利厅  2008年10月）

为落实国务院批准的《太湖流域水环境综合治理总体方案》（以下简称《总体方案》）和省政府印发的《江苏省太湖水污染治理工作方案（以下简称《工作方案》），加快实施太湖生态清淤工程，有效减轻湖体内源污染，着力改善和修复水生态环境，全面实现太湖碧波美景的目标，现提出如下意见：

一、实施太湖生态清淤工程的重要性和紧迫性

太湖是一个浅水型、多湖湾湖泊，周边地区经济发达、城市群密集。长期以来，污染物随入湖河流进入湖体，日积月累，逐渐形成大量污染底泥，成为太湖主要的内源污染。据调查，太湖底泥淤积面积1547平方公里，占全太湖面积的66%，底泥总蓄积量为19.12亿立方米，其中淤积的流泥量2.33亿立方米。竺山湖、梅梁湖、贡湖和东太湖等主要湖湾区及重要入湖河口污染底泥淤积最为严重，普遍淤积深度达0.8至1.5米，淤积总量达3.1亿立方米。污染底泥的长期淤积，不仅降低了湖泊的调蓄能力，而且造成水生态系统退化，湖体内源二次污染日趋严重。有关研究成果表明，太湖污染底泥释放的氮、磷量约占全湖总负荷量的四分之一。在特定的水文、气象等条件下，淤积在湖底表层的污染流泥还会引发“湖泛”现象，严重威胁太湖水源地供水安全。因此，实施生态清淤，既是落实“两个确保”的应急措施，又是修复太湖水生态环境、实现长效治理目标的治本之策。沿湖地区各级政府和省各有关部门一定要充分认识实施太湖生态清淤的重要性和紧迫性，从学习实践科学发展观的高度，立足重现太湖碧波美景的治理目标，按照铁腕治污、科学治水的方针，加强领导，扎实推进，全面完成太湖生态清淤规划任务。

二、总体要求、基本原则和目标任务

实施太湖生态清淤工程的总体要求是：按照《总体方案》和《工作方案》的要求，在严格控制入湖污染源排放的前提下，通过统一规划，采用先进环保技术，科学有序地实施重点湖湾区、主要入湖河口附近水域的生态清淤，有效减轻太湖内源污染和富营养化程度，降低太湖“湖泛”等生态危害，维护太湖湖体的健康生态。

实施太湖生态清淤工程的基本原则是：（一）统一规划、分期实施。要区别轻重缓急，合理安排生态清淤工程年度计划。（二）科学施工，保证安全。积极运用生态环保技术、淤泥固结技术和余水处理技术，保证生态清淤效果，防止二次污染。（三）政府负责，部门实施。地方政府是太湖生态清淤工程的责任主体，部门按照职责分工，具体做好生态清淤工程的组织实施工作。

实施太湖生态清淤工程的目标任务是：根据国家总体方案规划，经省发展改革委核定，今后五年，我省拟清淤面积97.51平方公里，清淤土方量3541万立方米。其中，竺山湖24.14平方公里、清淤土方865万立方米，梅梁湖47.43平方公里、清淤土方1721万立方米，贡湖12.34平方公里、清淤土方411万立方米，东太湖13.6平方公里、清淤土方544万立方米。年度计划安排：2008年度，完成贡湖水源地二期、竺山湖和梅梁湖部分湖区共16.01平方公里的清淤面积，清淤土方572万立方米；2009年度，完成竺山湖、梅梁湖和东太湖部分湖区共20.2平方公里的清淤面积，清淤土方758万立方米；2010年度，继续实施竺山湖、梅梁湖和东太湖部分湖区共16平方公里的清淤面积，清淤土方620万立方米；2011至2012年度，完成梅梁湖和竺山湖30.3平方公里的清淤面积，清淤土方1089万立方米的任务。

三、工程标准

太湖清淤应当采用生态、环保的方式和施工技术，尽可能减少对湖泊生态系统的干扰和其他不利影响；有效控制清淤深度，以清除表层污染严重的游离淤泥为主；疏浚设备选型应当采用环保绞吸式器具，避免大面积水体污染；清除的淤泥应当实施资源化利用；余水处理应当符合环保要求，防止次生污染。

四、责任分工

沿湖各市、县（市、区）人民政府是太湖生态清淤的责任主体，涉及同一湖区不同行政区域的由相临行政区政府协调同步实施。必要时，由上级水行政主管部门进行协调。

太湖生态清淤工程的前期工作，由工程所在市、县（市、区）人民政府委托有资质的单位编制清淤项目初步设计等文件，按基本建设程序审批；省发展改革委会同省水利厅制定年度计划并负责项目审批；省财政厅负责省级补助经费的拨付和监督管理；省水利厅负责组织施工设计技术审查，加强施工技术指导和质量监督，会同有关部门组织工程验收、考核。省各有关部门按照职责分工，做好相关工作。

五、资金筹措

太湖生态清淤工程量大、涉及面广，相关市、县（市、区）政府要切实保证生态清淤工程资金投入。列入《总体方案》和《工作方案》并经省审批的太湖生态清淤工程，按照项目投资规模的50％安排省级补助资金（开发性疏浚清淤工程除外），并积极争取国家加大支持补助比例。各地要积极开展淤泥资源化利用，努力降低清淤工程成本。

六、加强跟踪监测和技术研究

湖泊生态清淤是一项技术控制和环保要求很高的工程。要有针对性地对清淤技术选择、淤泥固结处置和资源化利用、清淤效果评估等问题开展系统研究，不断优化湖泊生态清淤方案，提高生态清淤的资源环境效益。

在生态清淤工程实施过程中，要加强对清淤区域水质和底泥本底状况的监测分析，重点监测分析生态清淤前后的水质变化、底泥污染负荷及释放变化、水生态环境指标变化、水生植物恢复情况等内容。同时，建立健全评估指标体系，为今后其他湖泊的生态清淤工程提供借鉴。

七、组织保障

太湖生态清淤工程时间紧、任务重，各地各部门要密切配合、通力合作。省成立太湖生态清淤联席会议制度，由分管副省长主持，省发展改革委、财政厅、国土资源厅、水利厅、环保厅、海洋渔业局、测绘局等有关部门负责同志和苏州、无锡、常州市政府分管领导参加。联席会议办公室设在省水利厅，负责日常工作。联席会议主要检查太湖生态清淤工程实施进展情况，协调解决工程实施中的实际问题，保证工程项目的顺利推进。

八、监督考核

将太湖生态清淤工作列入省政府对各有关地方政府太湖水环境综合治理工作考核内容。由省政府与有关地方政府签订责任状，省有关部门定期进行监督检查，年底由省政府组织考核并进行通报。

附件：江苏省太湖生态清淤任务分工及计划安排

附件：
江苏省太湖生态清淤工程任务分工及计划安排

	湖区
	地区
	2007年度及以前
	2008年度
	2009年度
	2010年度
	2011年度
	2012年度
	合计

	面积
(km2)
	工程量
(万m3)
	面积
(km2)
	工程量
(万m3)
	面积
(km2)
	工程量
(万m3)
	面积
(km2)
	工程量
(万m3)
	面积
(km2)
	工程量
(万m3)
	面积
(km2)
	工程量
(万m3)
	面积
(km2)
	工程量
(万m3)

	竺山湖
	无锡市区

	7.48
	274

	7.48
	274

	宜兴市

	5.48
	190
	2.72
	99

	8.2
	289

	武进区

	2.6
	90
	2.93
	106
	2.93
	106

	8.46
	302

	合计

	8.08
	280
	5.65
	205
	2.93
	106
	7.48
	274

	24.14
	865

	梅梁湖

(含月亮湾)
	无锡市
	5.78
	191
	4.73
	192
	7.75
	281
	6.28
	242
	11.45
	408
	11.43
	407
	47.42
	1721

	贡湖
	无锡市
	7.04
	171
	3.2
	100

	10.24
	271

	苏州市
	2.1
	140

	2.1
	140

	合计
	9.14
	311
	3.2
	100

	12.34
	411

	东太湖
	吴江市

	4.25
	170
	4.25
	170

	8.5
	340

	吴中区

	2.55
	102
	2.55
	102

	5.1
	204

	合计

	6.8
	272
	6.8
	272

	13.6
	544

	合  计
	14.92
	502
	16.01
	572
	20.2
	758
	16
	620
	18.9
	682
	11.4
	407
	97.50
	3541

注：清淤面积及清淤量均为参考数据，具体实施以实测和施工设计为准（不含贡湖三期工程）。

主题词：水利  太湖  清淤  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2008年10月22日印发

[image: image4.wmf]
— 6 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215